
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO VI - ARAGUAÍNA, QUARTA - FEIRA, 12 DE JULHO DE 2017 - Nº 1363

SUMÁRIO

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO ................................................... 1

SECRETARIA DA ASSIST. SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO........ 2

SECRETARIA DE DESENVOL. ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE .... 2

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER ....... 2

SECRETARIA DA SAÚDE ..................................................................... 3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

JOAQUIM QUINTA NETO BARBOSA 
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº 010/2017

PORTARIA Nº 167, DE 20 DE JUNHO DE 2017
   

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria de nº 010 de 02 de janeiro de 2017, 

R E S O L V E:

Art.1º - Designar os servidores: ALEDIR ELIAS DA COSTA 
FREITAS, matrícula n.º 8066700 e RAILDA MENDONÇA TAVEIRA 
SOUSA, matrícula n.º 15465392, para sem prejuízo de suas 
atribuições normais exercerem, respectivamente, o encargo de Fiscal 
e Suplente do Contrato abaixo especificado, referente à fiscalização e 
acompanhamento do citado contrato, para atender as necessidades 
desta Pasta, de acordo com o Processo n.º 2474.084.149.0000024/2017

N° do Contrato Empresa

2017/2019 ASSOCIAÇÃO TOCANTINENSE DE MUNICÍPIOS - ATM

Objeto: Filiação do Município de Araguaína à Associação Tocantinense de Municípios – ATM, 
nas condições pactuadas.

Art. 2º - São atribuições do fiscal: 

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas nos Contratos; 

II - anotar em registro próprio em forma de relatório, as 
irregularidades eventualmente encontradas, as providências que 
determinaram os incidentes verificados e o resultado das medidas, 
bem como informar por escrito a Área de Contratos e Convênios sobre 
tais eventos; 

III – determinar providências para retificação de irregularidades 
encontradas e incidentes, imediatamente comunicando através de 
relatório a Área de Contratos e Convênios para apreciação; 

IV - relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato; 

V - opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogações 
de vigência ou aditamentos do objeto, com antecedência de 90 
(noventa) dias do final da vigência, logo após encaminhar para a Área 
de Contratos e Convênios para as providências necessárias; 

PORTARIA Nº 117, DE 02 JANEIRO DE 2017.
  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria de nº 010 de 02 de janeiro de 2017;

CONSIDERANDO que a licitação é um processo administrativo 
em que a Administração Pública, obediente aos princípios constitucionais 
que a norteiam e à legislação pertinente (Lei nº 8.666 de 21 de junho de 
1993), reconhecendo a imprescindibilidade do fornecimento do serviço 
por ser a única geograficamente capacitada para o atendimento desta; 

CONSIDERANDO que a inexigibilidade prevista neste artigo 
refere-se às contratações em que somente uma empresa dispõe com 
exclusividade do objeto pretendido pela Administração Pública;  

CONSIDERANDO que neste sentido, se somente um particular 
possui o objeto desejado pelo Poder Público, logicamente não se 
realizará licitação, pois não há o que licitar, delineia-se a inviabilidade 
de competição, visto que não há outros ofertantes;

CONSIDERANDO a necessidade de compreender como termo 
inicial a data de 02 de janeiro de 2017, e como termo final a data de 
28 de fevereiro do ano de 2019; mediante as determinações da Lei 
8.666/93 e suas alterações,

R E S O L V E:

Art. 1º - INEXIGIR A LICITAÇÃO, fundamentada nos termos 
do Artigo 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93, de 21 de Junho de 
1993, e demais cláusulas e condições do contrato para prestação de 
serviços para pagamento de contribuição a Associação Tocantinense 
de Municípios – ATM, no valor mensal de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), 
conforme processo Nº 2474.084.149.0000024/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas às disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a 02 
de janeiro de 2017.

  Registre-se. Publique-se.

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1363 - QUARTA - FEIRA, 12 DE JULHO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

VI - justificar ocorrências e promover o atendimento de 
diligências quando solicitado pelos Órgãos de Controle Interno e 
Externo;

VII - atestar a realização dos serviços efetivamente prestados 
e/ou recebimentos dos materiais; 

VIII - observar a execução do contrato dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinados; 

IX - manifestar-se por escrito, mensalmente em forma de 
relatório, acerca do referido ajuste contratual; 

X - exigir que o contratado repare, corrija, remova ou substitua 
às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato que 
apresentar vícios, defeitos ou incorreções, nos termos do especificado 
no Edital de Licitação e seus anexos e nas cláusulas contratuais, 
conforme determina o art. 69 da Lei Federal 8.666/93.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a 
partir de 02 de janeiro de 2017.

Registre-se. Publique-se.

JOAQUIM QUINTA NETO BARBOSA
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº 010/2017

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 008/2017 

A Superintendência de Licitações e Compras de Araguaína - TO, 
localizada na Avenida José de Brito, nº 278, Setor Anhanguera, 
comunica o adiamento “SINE DIE” da Tomada de Preço nº 008/2017, 
para alterações no edital, Objeto: Contratação de empresa especializada 
em Obras de Construção Civil, para conclusão de Construção de 
Cobertura e Piso de Quadra Grande na Escola Municipal Willian 
Castelo B. Martins, em Araguaína/TO.

Maiores informações poderão ser obtidas pelo fone 3411-7004, no 
horário de 08h00min ás 12h00min e das 14h00min ás 18h00min em 
dias úteis.

Araguaína – TO, aos 12 de Julho de 2017.

Washington Luiz Pereira de Sousa
Superintendente de Licitações e Compras

AUTORIZAÇÃO

O Sr. Carlos Murad,  no uso da atribuição que lhe confere pelo art. 1º, 
do Decreto nº 023/2017, de 30 de Maio de 2017, resolve: 

Autorizar o deslocamento de Fernanda Ribeiro Barbosa, Secretária 
Municipal, na forma especificada a seguir, atribuindo-lhe diárias no 
valor total de R$ 300,00 (Trezentos reais), para participar da reunião 
da CIB a realizar-se na Capital Palmas –TO.

Período: 09/07/2017 a 10/07/2017
Localidade: Palmas -TO

Carlos Murad
Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Araguaína

Portaria nº 284/2017

AUTORIZAÇÃO

O Sr. Carlos Murad,  no uso da atribuição que lhe confere pelo art. 1º, 
do Decreto nº 023/2017, de 30 de Maio de 2017, resolve: 

SECRETARIA DE DESENVOL. 
ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE

Autorizar o deslocamento de Fernanda Ribeiro Barbosa, Secretária 
Municipal, na forma especificada a seguir, atribuindo-lhe diárias no 
valor total de R$ 260,00 (Duzentos e sessenta reais), para dar apoio 
as ações institucionais da Secretaria da Assistência Social, Trabalho e 
Habitação na praia do Garimpinho –TO.

Período: 13/07/2017 a 17/07/2017
Localidade: Garimpinho-TO

Carlos Murad
Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Araguaína

Portaria nº 284/2017

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO

CONTRATO: 918/2013
PROCESSO: 909/2014
CONTRATANTE: Secretaria Municipal Desenvolvimento Econômico e 
Meio Ambiente
CONTRATADO: Brasilcard Administradora de Cartões Ltda.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência, do contrato nº 918/2013 que trata da prestação de serviços de 
gerenciamento de abastecimento, implantação e operação de sistema 
informatizado e integrado com utilização de cartões magnéticos via 
Web de abastecimento que permita a aquisição de combustível através 
de uma rede de postos credenciados.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Registro de Preço
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, período de 12/07/2017 a 11/07/2018.

Araguaína – Estado do Tocantins, 10 de Junho de 2017

Publique-se

ÂNGELO CREMA MARZOLA JUNIOR
Secretário Municipal Desenvolvimento

Econômico e Meio Ambiente
Portaria nº 346/2017.

AUTORIZAÇÃO

O Secretário Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, no uso 
da atribuição que lhe confere pelo artigo 1° do Decreto n° 133, de 23 
de maio de 2013, resolve:

Autorizar o deslocamento de EDNA CASTRO, professora, na forma 
especificada a seguir, atribuindo-lhe diárias no valor total de R$ 500,00 
(QUINHENTOS REAIS) para participar da Formação da Olimpíada de 
Língua Portuguesa Escrevendo o Futuro, com iniciativa do Ministério 
da Educação e da Fundação Itaú Social, com coordenação técnica 
do Centro de Estudos e Pesquisas em Educação, Cultura e Ação 
Comunitária (Cenpec).

Período: 25 a 27 de junho de 2017.
Localidade: Palmas – TO.

Secretário Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer
Portaria n° 003/2017

AUTORIZAÇÃO

O Secretário Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, no uso 
da atribuição que lhe confere pelo artigo 1° do Decreto n° 133, de 23 
de maio de 2013, resolve:

SECRETARIA DA ASSIST. SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1363 - QUARTA - FEIRA, 12 DE JULHO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

Autorizar o deslocamento de LEICIJANE DA SILVA BARROS, 
professora, na forma especificada a seguir, atribuindo-lhe diárias no 
valor total de R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) para participar da 
Formação da Olimpíada de Língua Portuguesa Escrevendo o Futuro, 
com iniciativa do Ministério da Educação e da Fundação Itaú Social, 
com coordenação técnica do Centro de Estudos e Pesquisas em 
Educação, Cultura e Ação Comunitária (Cenpec).

Período: 25 a 27 de junho de 2017.
Localidade: Palmas – TO.

Secretário Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer
Portaria n° 003/2017

AUTORIZAÇÃO

O Secretário Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, no uso 
da atribuição que lhe confere pela portaria 003/2017 de 02 de Janeiro 
de 2017, resolve:

Autorizar o deslocamento de Jhenmerson K. Rodrigues Ferrais, 
(Assistente Administrativo), na forma especificada a seguir, atribuindo-
lhe diárias no valor total de R$ 525,00 (Quinhentos e Vinte Cinco Reais) 
para Participar de uma capacitação referente ao Programa ID Jovem 
que acontecerá no dia 06 de Julho das 9hs às 18hs e participar também 
do evento de lançamento do Programa ID Jovem no dia 07 de Julho no 
Auditório do Palácio Araguaia.

Período: 05 a 08 de Julho de 2017.
Localidade: Palmas– TO.

Secretário Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer
Portaria n° 003/2017

ESCOLA MUNICIPAL JOAQUIM DE BRITO PARAGUA
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

Portaria da Nomeação da Comissão de Licitação

ASSOCIAÇÃO DE APOIO DA ESCOLA MUNICIPAL UNIDADE 
ESCOLAR
JOAQUIM DE BRITO PARANAGUA
ESCOLA MUNICIPAL JOAQUIM DE BRITO PARANAGUA MUNICIPIO 
ARAGUAINA-TOCANTINS, DATA:  12/07/2017

PORTARIA Nº 07/2017

O presidente da ASSOCIAÇÃO DE APOIO DE PAIS E MESTRES 
DA ESCOLA MUNICIPAL JOAQUIM DE BRITO PARANAGUÁ, no uso 
de suas atribuições.

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores: Laiane  Gomes Paz da Silva ,   
Selivânia  Alves Noleto e  Mara Lúcia  Fernandes Costa Brito, para 
sob a presidência do (a) primeiro (a) para comporem a Comissão de 
Permanente de Licitação desta Unidade Escolar.

CUMPRE-SE. DÊ-SE CIÊNCIA:

HONORATO RIBEIRO DA SILVA
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO 

CEI MUNICIPAL WILLIAM CASTELO BRANCO MARTINS
ARAGUAÍNA-TOCANTINS 

CONVITE Nº - 002/2017 
PROCESSO  Nº 057/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DO GÊNERO ALIMENTICIO 
PARA MERENDA ESCOLAR,
Tipo de licitação: Pregão Presencial  
Abertura: 27/07/2017
Horário: 8h00min 
Local: CEI Municipal William Castelo Branco Martins
Informações: Endereço: Rua S1 S/Nº, Vila Santiago ARAGUAÍNA-TO. 
Fone: (63)3414-7441
Email: cei_ william12@hotmail.com 
Amparo Legal: Lei Federal 8666/93 e alterações posteriores 

Araguaína-TO, 12 de julho de 2017

Josivania Rodrigues Ramos da Costa 
Pregoeira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços de Obras 
nº 078/2015 
Processo nº 2474.0002923/2015
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado: AP EMPREENDIMENTOS LTDA – EPP
Objeto: prorrogação do prazo de execução da obra do contrato de 
prestação de serviços para implantação da UBS Tipo III  no Setor 
Araguaína Sul, por mais o período de 300 (trezentos) dias, a contar do 
vencimento do prazo estipulado no Terceiro Aditivo do contrato, firmado 
em 05 de agosto de 2016.
Data da Assinatura: 05/06/2017
Signatário: Secretário Municipal de Saúde.

Araguaína/TO, 05 de junho de 2017.

Publique-se

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 005/2017

SECRETARIA DA SAÚDE


